Concluso igitur in negocio et omnibus aliis rite peractis, pluribus assignationibus datis ad 
sentenciandum in causa memorata, maturo consilio super omnibus predictis ex officio 
peractis prehabito ; tandem anno Domini millesime trecentesimo decimo septimo, die 
dominica in festo Beati Dionysii, dictis procuratore nostro et comitissa in judicio coram nobis 455 
comparentibus personaliter et cum instantia poscentibus jus proferri ; quia nichil contra 
dictam comitissam de premissis sibi objectis invenire potuimus per confessionem seu 
aliquam presumptionem aut per testes vel aliquod genus probationis seu adminicula vel 
judicia presumptum fore vel probatum ; et e contra omnia et singula per ipsam comitissam 
proposita rite et legitime ad plenum probata fuisse ; nos per arrestum curie nostre, nobis in 460 
camera parlamenti existentibus, Radulpho Laudunensi, Fulcaudo Noviomensi episcopis, 
Karolo Valesie et Andevagensis, Ludovico Ebroycensis comitibus carissimis patruis nostris et 
Francie paribus, carissimo consanguineo nostro Ludovico de Claromonte camerario, 
Galcherio de Castellione constabulario Francie astantibus, Raynaldo Bituricensi 
archiepiscopo, Guillelmo Mimatensi, Alano Briocensi episcopis, Philippo Valesie 465 
Cenomanensis comite, Karolo ejus fratre, carissimis consanguineis nostris, Milone domino de 
Noeriis, Anselme de Joinvilla domino de Rinel, militibus, pluribus aliis prelatis, baronibus, 
clericis, militibus et aliis consiliariis nostris presentibus, sentencialiter pronunciari fecimus 
dictum procuratorem nostrum nichil omnino de factis nec de fama contra dictam comitissam 
propositis vel objectis probavisse per testes, nec per confessionem, nec per aliquod genus 470 
probationis nec etiam presumptive ; et dictam comitissam omnia facta contraria per ipsam 
comitissam proposita bene sufficienter et ad plenum probavisse ; ipsam comitissam et ejus 
predictos complices per idem arrestum super omnibus et singulis predictis articulis, 
declarationibus et depositionibus contra ipsam et dictos suos complices propositis 
omnimode sentencialiter absolventes et liberantes, decernentes et declarantes nichilominus 475 
ipsam comitissam et prenominatos suos complices esse et fuisse semper ab omnibus et 
singulis premissis contra ipsam propositis puros, sine culpa et labe, mundos, ac etiam 
totaliter innocentes. In cujus rei testimonium ad perpetuam rei memoriam dicte comitisse 
presentes litteras sibi duximus concedendas sigilli nostri munimine in cera viridi roboratas. 

-622- 

Datum dicta die dominica in dicto festo Beati Dionysii, anno Domini millesimo trecentesimo 480 
decimo septimo. 
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Annexe 58 : Compte rendu notarié de l’entrevue entre la comtesse Mahaut d’une 
part, le roi et ses conseillers d’autre part pour jurer l’accord de paix négocié avec 

les nobles révoltés (3 juillet 1319).  

1319, 3 juillet. 

Plusieurs conseillers du roi se rendent à l’hôtel d’Artois, à Paris, afin de soumettre à Mahaut 

le texte de l’accord de paix négocié avec les nobles d’Artois. Après relecture de l’acte, la comtesse refuse 

de prêter serment, sous prétexte que les termes du traité lui portent trop préjudice. Elle se rend auprès 

du roi Philippe V qui séjourne à l’abbaye de Longchamp. Là, elle est introduite auprès du roi qui lui 

ordonne de jurer la paix. Elle s’exécute alors, avant de se retirer. Mais son serment, prononcé à la hâte, 

n’obéit pas aux règles du genre et ne satisfait en rien les conseillers royaux. Ramenée devant le 

souverain, elle consent finalement à jurer correctement la paix mais ajoute au dernier moment une 

condition qui invalide une nouvelle fois l’accord de paix. Au terme d’un débat houleux, Mahaut finit 

par se soumettre aux injonctions répétées du souverain et des autres personnes présentes. C’est en 

larmes qu’elle prête serment.  

A. Original parchemin, réglé à la pointe, abîmé par l’humidité : 400 mm x 450 mm. Au 
verso : « 1319, 3 juillet. Cotté PP. Cotté et paraphé par le directeur du jury avec nous 
Rouvroy et Fourmault expers nommés par ordre du (…) ? février 1806 ». Suivent trois 
signatures dont celles des deux précédents. Deux grandes taches d’humidité et une 
encre pâlie rendent la lecture difficile à certains endroits. AD Pas-de-Calais A 642. 

In nomine Domini amen. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat 
evidenter quod anno Domini M°CCC°decimo nono, indictione prima, mensis julii die tercia, 
pontificatus sanctissimi patris ac domini nostri, domini Johannis, divina providentia pape 
XXII, anno tercio, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, personaliter ad 
cameram illustris domine, domine Mathildis, comitisso1 Attrebatensis, in domo quam ipsa 5 
habitat Parisius accedentes ad ipsam comitissam reverendi in Christo patres ac domini, 
domini Cameracensis et Mimatensis episcopi, P. cantor Claromontensis, P. Bertrandi, 
cancellarius domine regine Francie et Navarre, magister Stephanus de Gu[…]nco et dominus 
G. Flote, miles, consiliarii excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia dictorum regis 
regnorum a latere ipsius domini regis ad infrascripta […], ut dicebant, missi in presencia mei 10 
notarii et testium subscriptorum […] post aliqua verba quibus dicti domini episcopi alter 
alteri ad invicem de explicando voluntatem domini regis predicti, que eorum loqueretur ad 
preces et rogatum aliorum […] consiliariorum ; prefatus dominus Cameracensis episcopus, 
nomine regis prefati, pro se et aliis prenominatis consiliariis, lingua materna per verba 
infrascripta allocutus fuit ipsam dominam comitissam, que sibi respondit prout infra 15 
scribitur […] addito vel remoto quod […] substantiam in verbis utriusque sit, videlicet : 
« Domina mea, nos venimus hic ad vos ex parte domini regis et vobis referimus hic in 
scriptos articulos, modum et formam eorumdem quos dominus rex et ejus consilium